
pag. 1 di 4

- Approvazione programmazione e Piano di Spesa “ Prevenzione del Rischio Cardiovascolare- Progetti
Formazione 3/A e Formazione 4.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1638 del 24 Novembre 2016

Oggetto: Piano Regionale “ Prevenzione del rischio Cardiovascolare” Approvazione
Programmazione e Piano di spesa – Progetti Formazione 3/A e Formazione 4.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che la Giunta Regionale con Deliberazioni n. 29/2 del 05.07.2005 e n. 36/5 del
05.09.2006 , ha approvato il Piano Regionale della Prevenzione fra Stato, Regioni e
Province Autonome;

FATTO PRESENTE che nel Piano Regionale della Prevenzione, finanziato nei diversi anni
fino al 2012, è inserito il Progetto per la Prevenzione del Rischio Cardiovascolare e delle
Complicanze delle recidive degli accidenti cerebro vascolari, per il quale era prevista l’attivazione di
un percorso formativo per l’utilizzo della carta del rischio Cardiovascolare;

RILEVATO che con Deliberazione 1345 del 15.09.2010 era stato approvato il Progetto “ Ambulatorio
del Rischio Cardiovascolare con relativo piano spesa finalizzato all’acquisto di attrezzature dedicate,
all’acquisizione a contratto di un medico cardiologo e alla formazione dei MMG sull’uso e l’applicazione
della carta del Rischio Cardiovascolare;

VISTA la propria Deliberazione n.1134 del 10.09.2015, con la quale nell’ambito del Piano Regionale “
Prevenzione del Rischio Cardiovascolare” è stato approvato, per l’anno 2015, il Piano di Spesa del
Progetto “ Ambulatorio del Rischio Cardiovascolare” (Progetto Formazione 3/A ) e - Prevenzione
rischio Cardiovascolare – Prevenzione Patologie Cardiovascolari 2012 ( Progetto Formazione 4 );

PRECISATO che i Fondi disponibili per il Progetto di cui trattasi, alla data della citata Deliberazione
1134/2015 erano pari a € 29.316,92 in conto capitale (Progetto Formazione 3/A ) ed € 178.719,52 in
Conto Esercizio (Progetto Formazione 4) ;

VISTI i prospetti contabili, tramessi dal Servizio Bilancio, da cui risulta che sono attualmente disponibili
le seguenti somme:



pag. 2 di 4

- Approvazione programmazione e Piano di Spesa “ Prevenzione del Rischio Cardiovascolare- Progetti
Formazione 3/A e Formazione 4.

€25.430,00 in Conto Capitale( Progetto Formazione 3/A)
€93.272,00 in Conto Esercizio (Progetto Formazione 4) ;
per un importo disponibile complessivo di € 118.702,00;

VISTA la nota in data 15.11.2016 con la quale il Dr. Gavino Casu, Direttore dell’Unità Operativa di
Cardiologia, vista la disponibilità economica complessiva del Progetto pari a € 118.702,00, dovendo
provvedere alla programmazione della spesa, chiede di trasferire la disponibilità inserita nel Conto
Capitale di €25.430,00 in conto esercizio e di utilizzare l’intero importo di €118.702,00 per retribuire li
sottoelencati Collaboratori professionali esterni, da assumere a tempo determinato, necessari per dare
continuità alle attività sanitarie previste nel Progetto “ Prevenzione del Rischio Cardiovascolare”:

N 1 Ricercatore Medico per un costo complessivo presunto di €50.000,00;
N.1 Ricercatore Biologo per un costo complessivo presunto di €50.702,00;
N.1 Infermiere per un costo complessivo presunto di €18.000,00;

RITENUTO di dover provvedere formalmente il predetto piano finanziario;

VISTA la Circolare prot.NP/2016/6366 del 11.05.2016 “ Progetti finalizzati – Processo di

gestione del ciclo”;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n.22/2015 ;

VISTA la Legge Regionale n. 36/2015;

VISTA la Legge Regionale 27.07.2016, n.17;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n.
1226 del 14.09.2016;

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente Amministrativo del Presidio
Ospedaliero” San Francesco” ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;



pag. 3 di 4

- Approvazione programmazione e Piano di Spesa “ Prevenzione del Rischio Cardiovascolare- Progetti
Formazione 3/A e Formazione 4.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

- di approvare, nell’ambito del Piano Regionale per la Prevenzione del Rischio Cardiovascolare e
delle Complicanze delle recidive degli accidenti cerebro vascolari, il Piano di Spesa dei
Progetti “ Ambulatorio del Rischio Cardiovascolare (Progetto Formazione 3/A ) e - Prevenzione
rischio Cardiovascolare – Prevenzione Patologie Cardiovascolari 2012 ( Progetto Formazione
4 );

- di utilizzare l’intero importo di €118.702,00 per retribuire i sottoelencati Collaboratori
professionali esterni, da assumere a tempo determinato, necessari per dare continuità alle
attività sanitarie previste nel Progetto “ Prevenzione del Rischio Cardiovascolare”:

N. 1 Ricercatore Medico per un costo complessivo presunto di €50.000,00;
N.1 Ricercatore Biologo per un costo complessivo presunto di €50.702,00;
N.1 Infermiere per un costo complessivo presunto di €18.000,00 ;

- di incaricare dell' esecuzione del presente atto, ciascuno per la parte di propria competenza, il
Servizio Affari Generali e Legali, il Servizio Bilancio, il Servizio Personale, l’U.O. di
Cardiologia, la Direzione del Presidio Ospedaliero “San Francesco”;

- di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non dà luogo a costi aggiuntivi a
carico del Bilancio Aziendale ;

- Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Dirigente Amm.vo del P.O. San Francesco Il Direttore U.O. di Cardiologia

f.to Dr. Pietro Truzzu f.to Dott. Gavino Casu

Visto di Regolarità Contabile

Il Direttore Servizio Bilancio

f.to Dr. Pietro Carta

Il Responsabile del Procedimento

f.to Sig.ra Tea Cherchi

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 D.L.gs n. 502/92 e successive modificazione.*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

- Approvazione programmazione e Piano di Spesa “ Prevenzione del Rischio Cardiovascolare- Progetti
Formazione 3/A e Formazione 4.

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 24 Novembre 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per
la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Personale C

 Direttore U.O. Cardiologia C

 Direzione P.O. “ San Francesco” R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


